
      ROMÂNIA
        JUDEŢUL COVASNA

                       
     COMUNA VALEA CRIŞULUI
             CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA  NR. 39/2023      
Privind aprobarea participării Comunei Valea Crișului la teritoriul LEADER 

al Grupului de Acțiune Locală Asociația ”Alutus Regio Egyesület”

Consiliul local al comunei Valea Crișului, județul Covasna, 
Întrunit  în şedinţă publică ordinară din data de 11.05.2023, 
analizând referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre privind aprobarea participării

Comunei Valea Crişului la teritoriul LEADER al Grupului de Acţiune Locală Asociaţia „Alutus
Regio Egyesület”, iniţiat de primarul comunei Valea Crişului,

văzând raportul  compartimentului  de resort  din cadrul  aparatului  de specialitate  al
primarului comunei Valea Crişului şi avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului
local al comunei Valea Crişului, 

având în vedere:
- Hotărârea Consiliului  Local  al  comunei Valea Crişului  nr 6/2017 privind  aderarea

Comunei Valea Crişului la ASOCIAŢIA ALUTUS REGIO EGYESÜLET
- Programul Naţional de Dezvoltare Rurală pentru perioada 2014-2020, Măsura M19 –

Sprijin pentru dezvoltarea locală LEADER, precum şi Ghidul solicitantului pentru accesarea
Submăsurii  19.1 ”Sprijin pregătitor” – sesiunea 2023 – în cadrul Programului  Naţional  de
Dezvoltare Rurală 2014-2020,

În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.“e”,  art.129 alin.(9) lit.”a”,  art.139 alin.(3)
lit.”f”  şi  art.196 alin.(1)  lit.”a”  din Ordonanţa de urgenţă a  Guvernului  nr.57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

Consiliul Local al comunei Valea Crișului
adoptă prezenta hotărâre:

Art.1. – Se aprobă, în limitele competenţelor Consiliului local şi Primarului comunei
Valea  Crişului,  participarea  Comunei  Valea  Crişului  la  teritoriul  LEADER  al  Grupului  de
Acţiune Locală „Asociaţia Alutus Regio Egyesület”, în vederea obţinerii Sprijinului Pregătitor,
pentru selecţia şi implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală 2023 – 2027. 

Art.2. – Comuna Valea Crişului se angajează la susţinerea şi participarea la Acordul de
Parteneriat LEADER care va implementa viitoarea Strategie de Dezvoltare Locală 2023-2027
finanţată în cadrul Planului Strategic.



Art.3. – Comuna Valea Crişului se obligă să nu adere la niciun alt parteneriat ce va
implementa o Strategie de Dezvoltare Locală cu finanţare prin Planul Strategic 2023 – 2027.
 

Art.4. – Prezenta hotărâre este valabilă pentru obţinerea Sprijinului Pregătitor, pentru
selecţia şi implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală 2023 – 2027. 

Art.5. – Se mandatează primarul comunei Valea Crişului să reprezinte Comuna Valea
Crişului în relaţia cu Asociaţia „Alutus Regio Egyesület”. 

Art.6. –  Aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  încredinţează  primarului
comunei Valea Crişului.

Valea Crişului, la 11.05.2023

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ CONTRASEMNEAZĂ
                             Secretar general al comunei

     BALOGH Lajos-Robert                                            PANAITE Ana-Diana

2


	HOTĂRÂREA NR. 39/2023

